

Số: 26 /KH-BCD

Đồng Nai, ngày 24 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2023

Thực hiện Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước (sau đây viết tắt là BMNN) tỉnh Đồng Nai, Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN tỉnh đề ra Kế hoạch công tác bảo vệ BMNN năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức các sở, ban, ngành, đoàn thể và cơ quan, đơn vị, địa phương về nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác bảo vệ BMNN để tổ chức thực hiện tốt theo quy định pháp luật bảo vệ BMNN.

2. Chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động thu thập, lấy cắp BMNN của các thế lực thù địch, phản động và phần tử xấu; kịp thời phát hiện, khắc phục những sơ hở, thiếu sót, không để xảy ra lộ, mất BMNN.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, địa phương trong tỉnh

1.1. Xác định công tác bảo vệ BMNN là một trong những nội dung quan trọng của công tác bảo vệ chính trị nội bộ, là trách nhiệm của các cấp, các ngành và mọi cá nhân; lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương, nhất là người đứng đầu phải tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động các quy định về bảo vệ BMNN, trọng tâm là Luật Bảo vệ BMNN; Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 10/03/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước; Quy định số 58-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị về một số vấn đề bảo vệ chính trị nội bộ Đảng; Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 18/8/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ trong tình hình hiện nay; Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về “tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong tình hình hiện nay” và các văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ BMNN.

1.2. Tổ chức thực hiện nghiêm các quy định về công tác bảo vệ BMNN từ khâu soạn thảo, xác định đóng dấu độ mật, in, sao đúng số lượng phát hành đến

khâu vận chuyển, giao nhận, lưu giữ, bảo quản tài liệu, vật mang bí mật nhà nước. Trang bị đầy đủ các mẫu sổ, mẫu dấu phục vụ công tác bảo vệ BMNN (theo quy định Thông tư 24/2020/TT-BCA ngày 10/3/2020 của Bộ Công an). Mở hồ sơ theo dõi chuyên đề công tác bảo vệ BMNN và có văn bản phân công cụ thể cán bộ chuyên trách, kiêm nhiệm nhiệm vụ bảo vệ bí mật nhà nước theo quy định tại Điều 7 Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước gửi về Ban Chỉ đạo (qua Phòng PA03 - Công an tỉnh) để theo dõi.

1.3. Xây dựng, sửa đổi, bổ sung Nội quy bảo vệ BMNN của cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Quy chế số 03-QC/TU ngày 08/02/2021 của Tỉnh ủy về Bảo vệ bí mật nhà nước của Tỉnh ủy; Quyết định số 18/2021/QĐ-UBND ngày 18/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và Nghị quyết số 18/2022/NQ-HĐND ngày 08/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai.

1.4. Tăng cường công tác quản lý, sử dụng Trang/ Cổng thông tin điện tử, kiểm duyệt chặt chẽ các tin, bài trước khi đăng tải nhằm phòng ngừa lộ, mất BMNN qua Trang/ Cổng thông tin điện tử. Quản triệt cán bộ, công chức, viên chức không sử dụng mạng xã hội đăng tải, truyền các thông tin, tài liệu thuộc danh mục BMNN. Thường xuyên tổ chức tự kiểm tra, chấn chỉnh công tác bảo vệ BMNN ở cơ quan, đơn vị, địa phương mình phụ trách.

1.5. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 17/CT-UBND ngày 24/5/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh về kiểm tra các thiết bị điện tử, máy tính sử dụng truyền và lưu trữ thông tin thuộc danh mục BMNN; đối với các máy tính dùng để soạn thảo văn bản mang nội dung BMNN phải được đơn vị chức năng Công an tỉnh (phòng Kỹ thuật nghiệp vụ, Công an tỉnh) kiểm tra kỹ thuật, dán tem trước khi đưa vào sử dụng, tuyệt đối không được kết nối internet, USB và các thiết bị lưu trữ khác với máy tính này (trừ USB an toàn được cấp). Thường xuyên kiểm tra mạng máy tính nội bộ, cài đặt phần mềm diệt virus, sử dụng hệ điều hành, phần mềm ứng dụng có bản quyền; thường xuyên cập nhật để tăng cường khả năng phòng chống mã độc, hạn chế lỗ hổng bảo mật; việc trao đổi thông tin BMNN trên mạng phải thực hiện theo Luật Cơ yếu. Có biện pháp quản lý việc sử dụng thiết bị lưu trữ ngoài (USB, thẻ nhớ, ổ cứng di động...).

1.6. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo công tác bảo vệ BMNN về Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN tỉnh (qua phòng PA03 Công an tỉnh) để theo dõi, chỉ đạo, báo cáo Bộ Công an theo quy định. Nội dung báo cáo thực hiện theo quy định tại khoản 1 và khoản 2 Điều 8 Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước.

1.7. Căn cứ theo hướng dẫn thực hiện một số quy định của Luật Bảo vệ BMNN kèm theo Công văn số 4114/BCA-ANCTNB ngày 25/11/2022 của Bộ Công an (*bản sao đính kèm*), có trách nhiệm phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm công tác bảo vệ BMNN tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Giao Công an tỉnh

2.1. Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh kiến toàn Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN tỉnh Đồng Nai khi có sự thay đổi về nhân sự. Cử báo cáo viên tập huấn nghiệp vụ công tác bảo vệ BMNN cho lãnh đạo và cán bộ làm công tác bảo vệ BMNN ở các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể địa phương trong tỉnh khi có yêu cầu.

2.2. Tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra công tác bảo vệ BMNN tại các cơ quan sở, ban, ngành, địa phương trong tỉnh, kịp thời tham mưu chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước, phòng ngừa lộ, mất bí mật nhà nước; tổng hợp, báo cáo kết quả công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2023 theo đúng thời gian quy định. Khảo sát, lập danh sách, tham mưu trang cấp USB an toàn cho các sở, ban, ngành cấp tỉnh để sử dụng sao chép, lưu trữ tài liệu mật từ nguồn kinh phí được UBND tỉnh cấp phục vụ công tác bảo vệ BMNN năm 2023.

3. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy, Thành ủy, Huyện ủy trực thuộc tỉnh; Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, các Ban Đảng thuộc Tỉnh ủy, tổ chức chính trị xã hội và các đoàn thể trên địa bàn tỉnh thực hiện công tác bảo vệ BMNN theo quy định của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và địa phương khẩn trương xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện tại cơ quan, đơn vị, địa phương và Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh; kế hoạch gửi về Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN tỉnh (qua Phòng PA03 - Công an tỉnh, địa chỉ: số 161, đường Phạm Văn Thuận, phường Tân Tiến, thành phố Biên Hòa) **trước ngày 15 tháng 3 năm 2023.**

Báo cáo kết quả thực hiện trong năm 2023, các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi về Ban Chỉ đạo **trước ngày 10/12/2023** để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an theo quy định.

2. Căn cứ khoản 1 Điều 8 Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước về chế độ báo cáo công tác bảo vệ bí mật nhà nước, đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy, Thành ủy, Huyện ủy trực thuộc tỉnh; Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, các Ban Đảng thuộc Tỉnh ủy, tổ chức chính trị xã hội và các đoàn thể trên địa bàn tỉnh báo cáo kết quả công tác

bảo vệ BMNN gửi về Ban Chỉ đạo (qua Phòng PA03 - Công an tỉnh) theo thời gian nêu trên để tổng hợp chung, báo cáo Thủ tướng Chính phủ theo quy định.

3. Giao Công an tỉnh tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch này; kịp thời báo cáo các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện để xử lý theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2023, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Noi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an;
- Cục A03 – Bộ Công an;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- VP. Tỉnh ủy và các Ban Đảng thuộc TU;
- Đảng ủy Khối doanh nghiệp tỉnh;
- Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh;
- Các cơ quan ngành dọc trên địa bàn tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh;
- Tổng Công ty Cao su Đồng Nai;
- Huyện ủy, UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, HCTC, CTTĐT, THNC.



**CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Cao Tiến Dũng**

BỘ CÔNG AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 4114/BCA-ANCTNB

V/v hướng dẫn thực hiện một số
quy định của Luật Bảo vệ BMNN

Hà Nội, ngày 25 tháng 11 năm 2022

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

Số: 8195/A
ĐỀN Ngày: 12/12/11

Chuyển:

Số và ký hiệu:

Kính gửi:

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tối cao, Kiểm toán Nhà nước;
- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội;
- Tỉnh ủy, Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

Sau hơn hai năm triển khai thực hiện Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành, công tác bảo vệ bí mật nhà nước đã đi vào nề nếp và đạt được những kết quả nhất định. Tuy nhiên, một số quy định của Luật còn có cách hiểu khác nhau, áp dụng chưa thống nhất, Bộ Công an hướng dẫn cụ thể như sau:

1. Xác định bí mật nhà nước và độ mật của bí mật nhà nước

1.1. Về thẩm quyền: khoản 2 Điều 10 Luật Bảo vệ bí mật nhà nước quy định người đứng đầu cơ quan, tổ chức có trách nhiệm xác định bí mật nhà nước và độ mật của bí mật nhà nước. Tuy nhiên, trong hệ thống chính trị, cấp phó của người đứng đầu cơ quan, tổ chức là cấp giúp việc trực tiếp cho cấp trưởng, được cấp trưởng phân công phụ trách các phần việc của cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc thẩm quyền của cấp trưởng (thể hiện trong quy chế làm việc hay văn bản phân công công tác hàng năm của cơ quan, tổ chức, đơn vị hoặc quy chế, nội quy bảo vệ bí mật nhà nước); đồng thời cấp trưởng vẫn phải chịu trách nhiệm đối với phần việc đã phân công cho cấp phó. Do đó, cấp phó được ủy quyền của người đứng đầu cơ quan, tổ chức cũng có trách nhiệm xác định bí mật nhà nước và độ mật của bí mật nhà nước đối với thông tin thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách.

1.2. Trường hợp ký thừa lệnh, thừa ủy quyền, thay mặt: các trường hợp ký thừa lệnh, thừa ủy quyền hoặc ký thay mặt phải có văn bản đề xuất người đứng đầu cơ quan, tổ chức quyết định bí mật nhà nước và độ mật của bí mật nhà nước.

1.3. Áp dụng danh mục bí mật nhà nước: theo quy định tại khoản 1 Điều 10 Luật Bảo vệ bí mật nhà nước, việc xác định bí mật nhà nước và độ mật của bí mật nhà nước phải căn cứ vào danh mục bí mật nhà nước. Theo đó, khi được giao soạn thảo tài liệu, các cơ quan, tổ chức phải căn cứ vào 35 danh mục bí mật nhà nước thuộc các ngành, lĩnh vực đã được Thủ tướng Chính phủ ban hành để xác định bí mật nhà nước và độ mật của bí mật nhà nước.

1.4. Dự thảo văn bản chứa nội dung bí mật nhà nước: khi chưa được người có thẩm quyền quyết định độ mật và ký ban hành thì không đóng dấu chỉ độ mật trên dự thảo văn bản. Theo đó, khi gửi dự thảo phải có văn bản yêu cầu nơi nhận có trách nhiệm bảo vệ nội dung dự thảo, bảo đảm không để xảy ra lộ, mất bí mật nhà nước.

1.5. Đối với nội dung “Được phép hoặc không được phép sao, chụp tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước” quy định tại khoản 2 Điều 10 Luật Bảo vệ bí mật nhà nước:

- Thẩm quyền: căn cứ Điều 2 Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước (Nghị định số 26) cơ quan, tổ chức ban hành, phát hành tài liệu hoặc tạo ra vật chứa bí mật nhà nước quyết định việc được phép hoặc không được phép sao, chụp tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước.

- Hình thức thể hiện: căn cứ khoản 1 Điều 2 Nghị định số 26 nội dung “được phép hoặc không được phép sao, chụp tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước” phải được thể hiện ở mục “nơi nhận” của tài liệu.

- Việc áp dụng quy định “không được phép sao, chụp tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước” nhằm hạn chế việc sao, chụp tùy tiện dẫn đến lộ, mất bí mật nhà nước. Theo đó, nội dung “không được phép sao, chụp tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước” được áp dụng trong trường hợp bí mật nhà nước có độ mật cao (như Tuyệt mật) để hạn chế tối đa người tiếp cận và không sao, chụp vẫn có thể triển khai nội dung bí mật nhà nước.

- Việc áp dụng quy định “Được phép sao, chụp tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước”: được áp dụng trong trường hợp bí mật nhà nước có phạm vi phổ biến rộng.

1.6. Về đóng dấu “BẢN SỐ” trên tài liệu bí mật nhà nước: tất cả văn bản bí mật nhà nước đã được người có thẩm quyền ký (kể cả bản lưu tại văn thư và bản lưu tại đơn vị soạn thảo) đều phải đóng dấu “BẢN SỐ” theo thứ tự từ 01 đến bản cuối cùng để quản lý số lượng tài liệu mật đã ký, ban hành.

1.7. Xử lý, khắc phục trường hợp cơ quan, tổ chức xác định sai bí mật nhà nước và độ mật của bí mật nhà nước: thực hiện xử phạt vi phạm hành chính theo quy định tại Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ;

phòng, chống bạo lực gia đình. Đồng thời, yêu cầu cơ quan, tổ chức xác định sai bí mật nhà nước và độ mật của bí mật nhà nước có văn bản đính chính hoặc thu hồi bí mật nhà nước đã phát hành.

2. Ban hành danh mục bí mật nhà nước

Theo quy định tại khoản 1 Điều 9 Luật Bảo vệ bí mật nhà nước, Thủ tướng Chính phủ là chủ thể duy nhất có thẩm quyền ban hành danh mục bí mật nhà nước; các cơ quan, tổ chức (gồm cả tổ chức đảng) chỉ triển khai áp dụng trực tiếp 35 danh mục bí mật nhà nước đã được Thủ tướng Chính phủ đã ban hành và không được tự ban hành danh mục bí mật nhà nước.

3. Sao, chụp tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước

- *Việc sao tài liệu bí mật nhà nước*, Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành không quy định phải có phiếu trình hoặc tờ trình để xuất việc sao tài liệu bí mật nhà nước. Cơ quan, tổ chức khi thực hiện sao tài liệu bí mật nhà nước phải đóng dấu “BẢN SAO BÍ MẬT NHÀ NƯỚC” trước, ghi đầy đủ thông tin về hình thức sao, ngày, tháng, năm sao, nơi nhận, sau đó trình lãnh đạo có thẩm quyền duyệt ký bản sao.

- *Trường hợp sao nhiều bản* có thể thực hiện nhân bản từ văn bản bí mật nhà nước đã có chữ ký của người có thẩm quyền của cơ quan, tổ chức ban hành tài liệu gửi đến, đóng dấu “BẢN SAO SỐ”, “BẢN SAO BÍ MẬT NHÀ NƯỚC” quy định tại Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 10/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước (Thông tư số 24), ghi hình thức sao, thời gian sao, số lượng, nơi nhận bản sao và trình lãnh đạo có thẩm quyền ký sao. Sau đó photocopy đủ số lượng đã được lãnh đạo duyệt ký sao; đóng dấu tròn đỏ của cơ quan, tổ chức trên các bản sao (trường hợp này, dấu bản sao số, dấu bản sao bí mật nhà nước là dấu đen được photo, nhưng dấu tròn có quốc huy phải là dấu đỏ; không phải đóng thêm dấu chỉ độ mật đỏ trên các bản sao). Đối với cơ quan, tổ chức, đơn vị không có con dấu riêng thì người có thẩm quyền ký trực tiếp tại dấu “BẢN SAO BÍ MẬT NHÀ NƯỚC”.

- *Đối với dự thảo văn bản chứa nội dung bí mật nhà nước chưa có chữ ký của người có thẩm quyền của cơ quan, tổ chức*: không phải thực hiện quy trình sao theo quy định tại Điều 3 Nghị định số 26.

- *Ký sao tài liệu bí mật nhà nước theo hình thức thừa lệnh, thừa ủy quyền*: việc sao tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước phải thực hiện theo quy định tại Điều 11 Luật Bảo vệ bí mật nhà nước, Điều 3 Nghị định số 26 và khoản 9, 10, 11, 12, 13, 19 Điều 2 Thông tư số 24. Theo đó, thẩm quyền cho phép sao, chụp tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước được quy định trực tiếp tại các văn bản trên, không được phép ủy quyền tiếp nên việc ký sao tài liệu bí mật nhà nước theo hình thức thừa lệnh, thừa ủy quyền là không đúng quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước.

4. Giải mật bí mật nhà nước

4.1. Đối với tài liệu không có nội dung bí mật nhà nước được cơ quan, tổ chức xác định đóng dấu độ mật: yêu cầu cơ quan, tổ chức xác định sai bí mật nhà nước và độ mật có văn bản đính chính hoặc thu hồi bí mật nhà nước đã phát hành, không thực hiện quy trình giải mật theo quy định tại Điều 22 của Luật.

4.2. Bí mật nhà nước được giải mật toàn bộ hoặc một phần trong trường hợp cần giải mật để đáp ứng yêu cầu thực tiễn bảo vệ lợi ích quốc gia, dân tộc, phát triển kinh tế - xã hội, hội nhập, hợp tác quốc tế. Quy trình, thủ tục giải mật toàn bộ hoặc một phần thực hiện theo quy định tại khoản 4 Điều 22 của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; trong đó:

- *Trường hợp giải mật toàn bộ bí mật nhà nước:* sau khi giải mật phải được đóng dấu giải mật hoặc văn bản xác định việc giải mật và chậm nhất 15 ngày kể từ ngày có quyết định giải mật, cơ quan, tổ chức quyết định giải mật có trách nhiệm thông báo bằng văn bản cho cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan biết để thực hiện đóng dấu giải mật hoặc có văn bản xác định việc giải mật đối với tài liệu do mình quản lý.

- *Trường hợp giải mật một phần:* nội dung giải mật một phần phải dưa vào quyết định giải mật của cơ quan, tổ chức và chậm nhất 15 ngày kể từ ngày có quyết định giải mật, cơ quan, tổ chức quyết định giải mật có trách nhiệm thông báo bằng văn bản cho cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan biết để thực hiện đóng dấu giải mật hoặc có văn bản xác định việc giải mật đối với tài liệu do mình quản lý.

5. Ban hành quy chế, nội quy bảo vệ bí mật nhà nước

- *Hình thức ban hành quy chế bảo vệ bí mật nhà nước:* Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và văn bản hướng dẫn thi hành không quy định hình thức ban hành quy chế bảo vệ bí mật nhà nước nên quy chế có thể ban hành theo hình thức văn bản quy phạm pháp luật hoặc văn bản hành chính. Việc ban hành theo hình thức văn bản quy phạm pháp luật phải bảo đảm quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (Nghị định số 34), Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34 và Luật Tổ chức chính quyền địa phương.

- *Ban hành nội quy bảo vệ bí mật nhà nước đối với cơ quan, đơn vị có tổ chức cơ sở đảng:* tổ chức cơ sở đảng ở cơ quan, đơn vị không phải ban hành nội quy riêng mà áp dụng theo nội quy bảo vệ bí mật nhà nước của cơ quan, đơn vị đó.

6. Phân công cán bộ kiêm nhiệm thực hiện nhiệm vụ bảo vệ bí mật nhà nước tại cấp xã

Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và văn bản hướng dẫn thi hành không quy định Đảng ủy, HĐND, UBND cấp xã phải bố trí cán bộ kiêm nhiệm thực hiện

nhiệm vụ bảo vệ bí mật nhà nước nên việc bố trí hay không do người đứng đầu của cơ quan, tổ chức, đơn vị này tự quyết định.

Bộ Công an hướng dẫn để quý cơ quan, tổ chức thống nhất triển khai thực hiện đến các cơ quan, đơn vị trực thuộc./. *YH*

Nơi nhận:

- Như trên;
- Đ/c Bộ trưởng Tô Lâm (để b/c);
- Lưu: VT, ANCTNB (P9).



Thượng tướng Lương Tam Quang